(1) *ABBAS PANORMITANUS* [NICOLAUS DE TUDSCHIS], *Consilia iuris responsa etc.* (Venetiis 1617), pars II, cons. XXXIX, fol. 89 b., 90 a. Dopo avere esposto le ragioni a favore della validità, le combatte e conchiude per l'invalidità, ammettendo, tuttavia, ma con isorzo, il diritto agli alimenti per la vedova povera (n. 5 « licet alia aequior sit »), che non possa vivere altrimenti.

(2) Vedi nota 5 a pag. 21.

(3) Vedi nota 9 a pag. 20.

(4) Vedi nota 1 a pag. 20.

(5) Vedi nota 2 a pag. 20.

(6) Vedi nota 1 a pag. 21.

(7) Vedi nota 10 a pag. 20.

(8) Non ho voluto parlare nel testo delle disposizioni dello statuto di Cattaro relative al nostro tema, perchè mi sembrano dominate da uno spirito alquanto diverso da quello degli altri statuti citati. Non sarà male però dirne qui qualche cosa. Negli *Statuta et leges civitatis Cathari* (Venetiis 1616) si legge: « Cap. CXCIV. De uxore quae possidet lectum « post mortem viri sui [pag. 115]... quae [vidua] si dixerit velle se maritare teneatur red-

Anche delle vesti lugubri si parla in alcuni statuti, e in un senso perfettamente conforme al diritto comune. Così il diritto della vedova ad ottenere quelle vesti dall'eredità del marito è sancito espressamente negli statuti di Forlì (1), Fermo (2), Cesena (3), Benevento (4). Nello statuto di Roma (5) e in quello di Genova (6) è notevole una specie di tassazione anche per queste vesti. Evidentemente anche per tutti gli altri diritti municipali, che parlano di alimenti (7), vanno comprese in questi le vesti, ma per queste vi saranno applicate le regole del diritto comune (8). Qui m'importa di osservare soprattutto che in alcuni dei citati statuti (Cesena e Benevento) si parla delle vesti da lutto e non degli alimenti: ciò prova una volta di più che il diritto a quelle vesti fu considerato come un diritto per sè stante, indipendente dagli alimenti.

Tale era nella nostra materia, per la teoria e per la pratica, il diritto italiano nel tempo, in cui, espandendosi per tutta l'Europa, esso fu per la seconda volta il diritto del mondo civile. I numerosi autori, ch'io ho più sopra citati e che ho scelti appositamente tra gli scrittori dei diversi paesi europei, ci attestano che le teoriche dei nostri dottori relative agli alimenti

« dere omnia bona viri sui sicut recepit in scriptis, et tunc ipsi restituant eidem mulieri « totum parhivium suum et id quod vir suus dimisit eidem, et infra tantum donec restituant, « ipsa possideat, et nutriat se de bonis ipsius viri, et restituito sibi parhivium suo, et alio « quod vir eius sibi dimisit, exeat de domo viri sui et faciat facta sua... — Cap. CXCVII. De « uxore non habente filios et lectum possidere nolente, sed suum parhivium extrahere vo- « lente [pag. 118]. ... Interim vero donec totum parhivium solvatur, mulier habeat omnia « necessaria de bonis praenominati mariti... — Cap. CXCIX. De potestate quam habet mater « super filios... et si deesset matri de possessionibus mariti ducere victum suum, filii ipsius « teneantur dare eidem annuatim pro victu yperperos triginta; quos si non dederint, ipsa « habeat potestatem vendendi de bonis suis et viri sui, quale possederit, quantum sufficiat « ei pro vita sua sustentanda, absque filiorum voluntate... ». Si vede qui, se non erro, trasparire il concetto della comunione familiare, che ci obbliga a ricordare che Cattaro sta verso Oriente.